



# Comune di Illorai

Provincia di Sassari

**ORIGINALE**

Nr. 090

Data: 09.08.2011

Registro dell'Area

N° \_\_\_\_\_ DEL \_\_\_\_\_ - **REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI**

## **DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA-MANUTENTIVA**

**OGGETTO: OPERE DI CONSOLIDAMENTO A PROTEZIONE DELL'ABITATO**  
Determinazione a contrarre e approvazione schema bando di gara.  
**CUP H23B06000080002 CIG 3130581D27**

L'anno duemilaundici, il giorno nove del mese di agosto alle ore 10:00, nella sede municipale,

### **IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA – MANUTENTIVA**

**Richiamato** il decreto del Sindaco n° 2 del 04.04.2011 di nomina del Responsabile dell'area tecnica-manutentiva;

#### **Premesso**

**che** la Regione Sardegna, con delibera di G. R. n° 17/6 in data 17.04.2006 ha approvato un programma di interventi in materia di difesa del suolo ed individuato questo Comune quale soggetto attuatore dell'opera in oggetto;

**che** con determinazione S.D.S. n° 901 del 13.09.2006 è stato autorizzato l'impegno e l'erogazione della somma di € 800.000,00;

**che** con disciplinare firmato in data 08.11.2006 sono state dettate le disposizioni in materia di rapporti tra Regione Sardegna e Beneficiari finali del POR 2000-2006;

**che** la Regione Autonoma della Sardegna Assessorato dei Lavori Pubblici, Servizio Difesa del Suolo, con riferimento al parere di coerenza della Commissione istituita con D. A. n. 43 del 08.08.2006, con nota in data 26 09 2007 richiedeva la rielaborazione del progetto preliminare;

**che** la Regione Autonoma della Sardegna Assessorato dei Lavori Pubblici, Servizio Difesa del Suolo, con riferimento al parere di coerenza della Commissione istituita con D. A. n. 43 del 08.08.2006, con nota in data 22 01 2009 si esprimeva in merito al progetto preliminare rielaborato e richiedeva la trasmissione del progetto definitivo elaborato secondo le prescrizioni riportate nella stessa nota;

**che** la rielaborazione delle fasi progettuali su richiesta, ha determinato la modifica tra l'altro, delle aree da acquisire per l'attuazione delle opere, per cui si è reso necessario procedere con la riapprovazione del progetto preliminare;

**che** con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico/manutentivo n. 34 in data 22.03.2007 si nominavano il responsabile del procedimento e si dava incarico per l'attività di supporto al R.U.P.;

**che** con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico/manutentivo n. 49 in data 03.05.2007 si rimodulavano le convenzioni per progettazione, dd.ll., sicurezza e studio geologico con integrazione incarico per la realizzazione di indagini geognostiche e analisi di laboratorio;

**che** con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico/manutentivo n. 18 in data 16.03.2009 si nominava il nuovo responsabile del procedimento;

**visto** il progetto preliminare dei lavori sopra indicati, come rielaborato dal progettista Ing. Francesco Chessa di Irgoli, dell'importo complessivo di € 800.000,00;

**che** con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico/manutentivo n. 91 in data 19.10.2010 e n. 126 in data 14/12/2011, si indicavano le conferenze di servizi;

**che** a seguito delle conferenze di Servizi tenutesi in data 30.11.2010 e in data 25.01.2011 sono stati acquisiti i pareri di Legge necessari per l'attuazione delle **"OPERE DI CONSOLIDAMENTO A PROTEZIONE DELL'ABITATO"**;

**che** con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico/manutentivo n. 17 in data 28.02.2011 si approvava il verbale di conferenza di Servizi;

**vista** la deliberazione di consiglio comunale n. 21 in data 23/05/2011 con la quale si approva il progetto preliminare rielaborato, si appone il vincolo preordinato all'esproprio e si adotta la variante al piano urbanistico comunale;

**vista** la deliberazione di consiglio comunale n. 28 del 08/08/2011, con la quale si adotta in via definitiva la variante al piano urbanistico comunale, legata ai lavori di cui in oggetto;

**visto** il progetto definitivo dei lavori di cui all'oggetto, dell'importo complessivo di Euro 800.000.00, redatto dall'Ing. Francesco Chessa di Irgoli;

**vista** la deliberazione di Giunta Municipale n.71 del 08/08/2011, con la quale si approva il progetto definitivo relativo alle "opere di consolidamento dell'abitato";

**visto** il progetto esecutivo dei lavori di cui all'oggetto, dell'importo complessivo di Euro 800.000.00, redatto dall'Ing. Francesco Chessa di Irgoli;

**vista** la deliberazione di Giunta Municipale n. 72 del 08/08/2011, con la quale si approva il progetto esecutivo relativo alle "opere di consolidamento dell'abitato";

#### **RILEVATO:**

Che l'art. 15 della L.R. 7 agosto 2007, n. 5 (Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto) stabilisce che: <<le amministrazioni aggiudicatrici, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, decretano di contrarre i pubblici contratti in conformità ai propri ordinamenti e individuandone gli elementi e i criteri di selezione>>;

Che l'oggetto del contratto riguarda l'esecuzione delle **"OPERE DI CONSOLIDAMENTO A PROTEZIONE DELL'ABITATO - Importo a base d'asta Euro 482.631,17 – Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 14.276,42 – importo complessivo appalto 496.907,59"**;

Che ai sensi dell'art. 53, comma 2 del D.Lgs. 163/2006, il contratto di appalto ha ad oggetto la sola **ESECUZIONE DEI LAVORI** e che ai sensi del successivo comma 4, il contratto di appalto verrà stipulato **A MISURA**;

Che ai sensi dell'articolo 55 del D. Lgs 163/2006, e dell'art. 17, comma 4, lett. a) della L.R. n° 5 / 2007, il contratto di appalto verrà aggiudicato attraverso **PROCEDURA APERTA**, con il criterio del **PREZZO PIU' BASSO**, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante **ribasso sull'elenco prezzi**, ai sensi dell'art. 82, secondo comma, lett. a) del D. Lgs 163/2006 e dell'art. 18, primo comma lett. a) punto 3) della L.R. n° 5 / 2007

Che all'esecuzione dell'opera per l'importo complessivo di € 800.000,00 si provvederà con imputazione sul capitolo 3256.04 rr.pp. 2006;

**VISTO** l'art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del D.Lgs 18/08/2000, n° 267 il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base.

#### **DATO ATTO che:**

con il conferimento dell'appalto si intendono realizzare delle "OPERE DI CONSOLIDAMENTO A PROTEZIONE DELL'ABITATO";

- ✍ il contratto avrà per oggetto l'esecuzione di lavori pubblici come meglio specificato nel relativo Bando di gara;
- ✍ sarà stipulato regolare contratto in forma pubblica amministrativa con l'assistenza del Segretario Comunale;

**RITENUTO** di dover procedere all'appalto dei lavori attivando le operazioni per la scelta del contraente secondo le procedure specificate in premessa;

**VISTO** il bando di gara allegato alla presente e che verrà pubblicato con le modalità previste dalla normativa vigente;

**CONSIDERATO** che l'art. 122, comma 5 del D. Lgs. n. 163/2000 stabilisce che per i lavori di importo inferiore ad € 500.000,00, la pubblicazione del bando di gara va effettuata "nell'albo pretorio del Comune ove si eseguono i lavori e nell'albo della stazione appaltante e che gli effetti giuridici connessi alla pubblicazione decorrono dalla pubblicazione nell'albo pretorio del Comune";

**RITENUTO OPPORTUNO**, ai fini di una più ampia diffusione del bando, provvedere alla pubblicazione all'albo pretorio, nel sito istituzionale della Regione e nel Bollettino degli appalti;

**Che** ai sensi dell'art. 22, comma 20 della succitata L.R. n. 5/2007, il termine per la presentazione delle offerte, non può essere inferiore a 30 gg.;

**Considerato** che in base alla deliberazione del 3.11.2010 dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici per la pubblicazione della gara di cui all'oggetto questo Ente è tenuto al versamento dell'importo di Euro 225,00, con le modalità stabilite dalla medesima Autorità;

**Vista** la deliberazione del Commissario n. 31 in data 27/02/1998 con la quale si stabilisce di fissare una tariffa da porre a carico degli appaltatori per la visura degli atti di gara pari al 0,01% dell'importo dell'appalto e considerato che l'importo dell'appalto ammonta a Euro 496.907,59, si ottiene un importo del versamento pari a Euro 49,69 e ritenuto opportuno arrotondare la cifra ottenuta all'importo di Euro 50,00;

**VISTO** il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 183 e 184;

**VISTO** il D. Lgs. N° 163 del 12.04.2006 (codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) e ss.mm.ii.;

**VISTA** la L.R. 7 agosto 2007, n. 5 (Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto),

**VISTO** il D.P.R. 5 ottobre 2010, N. 207 ;

**VISTA** la Legge 12 Luglio 2011, n. 106;

## **D E T E R M I N A**

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;
2. Di avviare il procedimento per la stipulazione del contratto di appalto avente per oggetto l'esecuzione delle "OPERE DI CONSOLIDAMENTO A PROTEZIONE DELL'ABITATO";
3. Di approvare lo schema di bando di gara e relativi allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, stabilendo di procedere alla pubblicazione all'albo pretorio del Comune, nel sito istituzionale della Regione e nel Bollettino degli appalti;
4. Di precisare che la scelta del contraente sarà effettuata con **PROCEDURA APERTA**, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante **RIBASSO SULL'ELENCO PREZZI**, con divieto di offerte in aumento e secondo le specifiche modalità fissate dal bando;

5. Di ammettere alla partecipazione della gara in oggetto le imprese in possesso di attestazione SOA nazionale o dell'attestazione di qualificazione regionale ARA per classifiche e categorie adeguate alla gara;
6. di dare mandato all'Ufficio Finanziario, in base alla deliberazione del 3.11.2010 dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici al fine di procedere al versamento dell'importo di Euro 225,00, in favore dell'Autorità stessa, con le modalità previste per Legge;
7. di fissare in Euro 50,00 la somma da versare dalle imprese per la presa visione degli atti progettuali, nonché per il rilascio delle tavole di progetto in cd rom;
8. Di dare atto che all'esecuzione dell'opera per l'importo complessivo di € 800.000,00 si provvederà con imputazione con imputazione sul capitolo 3256.04 rr.pp. 2006;

Di dare atto che la presente determina:

- È esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del segretario comunale;
- va inviata all'ufficio di segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all' albo pretorio;
- va pubblicata all'albo pretorio on line di questo ente per 15 giorni consecutivi;

R.U.P.: Geom. Ivo Zirone  
*Ivo Zirone*

**IL RESPONSABILE  
DELL'AREA TECNICA - MANUTENTIVA**  
Ing. Gianfranco Sanna



## ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e registrazione dell'impegno di spesa. (Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.)

Illorai, li 09.08.2011



*Bachisio*

Il Responsabile dell'Area  
Finanziaria - Contabile  
Dott. Bachisio Antonio Moro

## PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d'ufficio;

## ATTESTA

Che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi nella sezione "Albo Pretorio on line" del sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art., 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69)

Illorai, li

*A. Bachisio Uda*



*Uda*

Il Responsabile dell'Area  
Amministrativa  
Antonio Bachisio Uda

COMUNE DI ILLORAI

Protocollo N. 0003791

Del 09/08/2011

Classificazione

I / 6 / 6

